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د يوحنا ماشفات

پيژندلو اَؤ سلام

 دا هغه کشف دے چه خُدائے عيس مسيح له ورکو چه هغه خپلو غُلامانو ته  ۱
هغه خبرے وائ چه کومے به زر تر زره پييى. هغۀ خپله فرته خپل غُلام يوحنا ته

عيس کلام اَؤ د خُدائے د  اَؤ هغۀ د راواستوله اَؤ دا خبرے ئے ورته وايلے. 
 بختور دے هغه وک چه دا لول اَؤ مسيح واه ورکه، هر ۀ چه ئے وليدل. 

بختور دى هغه خلق چه د پيشن وئ دا کلام آؤرى اَؤ ۀ چه په کے لي دى په هغه
عمل کوى، ه چه وخت نزدے دے.

 د يوحنا له طرفه د ايشيا صوبے د اُوو جماعتُونو په نوم : 

په تاسو دِ فضل اَؤ سلامت وى، د خُدائے له طرفه چه شته، چه وو اَؤ چه راتلُونے
عيس  اَؤ د دے، اَؤ له هغه اُوو روحونو له طرفه چه د هغۀ د تخت د وړاندے دى، 

مسيح وفادار واه چه له مو نه اول ژوندے پايدو اَؤ د زمے د بادشاهانو سردار
دے.

ربان له ناهونو نه آزاد کو. هغه مون سره مينه کوى اَؤ مون ئے د خپلے وينے په قُ
هغۀ لوئ لُو. دبادشاهت کاهنان جوړ ک پاره د خپل خدائے پلار د ئے د ون اَؤ م

اَؤ طاقت دِ تل تر تله قائم وى! آمين

 ورئ، هغه په وريو کے را! هر وک به ئے په خپلو سترو ووين اَؤ

هغوئ به ئے هم، چا چه سورے کے وو، اَؤ د دنيا ول خلق به په هغه وير کوى. دغه
 قادر مطلق خُدائے وائ چه ”زَۀ الاول اَؤ الاخر يم، چه شته، چه شان به وى. آمين 
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وو اَؤ چه راتلُونے دے.“

د مسيح په باب کے رويا

 زَۀ ستاسو ورور يوحنا، په تليف، په بادشاه اَؤ په صبر کے تاسو سره خپل

عيس کے شري يم. زَۀ د خُدائے د کلام اَؤ د عيس په حقله د واه ورکولو په
 اَؤ د مال په ورځ، يعنے د اتوار وجه د پتموس نومے په جزيره کے قيد وم. 

ورځ وه، چه روح په ما غلبه وکه، نو ما د خپل شانه يو اُوچت آواز واؤريدو چه د سرنا
 هغۀ ما ته ووئيل چه ”ۀ چه وينے هغه په يو کتاب کے وليه اَؤ اُوو په شان وو. 

واړو جماعتُونو ته ئے وليه، يعنے افسوس، سمرنه، پرمون، تواتيره، سرديس،
فيلدِلفيه، اَؤ لودييه ته.“

 زَۀ ورپسے راورزيدلم چه دا وک دے چه ما سره خبرے کوى؟ اَؤ کله چه زَۀ

 اَؤ د دے ډيوُونو په مين کے راورزيدلم نو ما د سرو زرو اُووۀ ډيوُونه وليدل. 
وغه آغوستے وه اَؤ په سينه ئے دو پورے ئے چآدم په شان“ وو چه تر پ بنا” يو د

 د سر ويتۀ ئے له د واؤرے يا سپينے وړئ په سرو زرو سينه بند تاؤ کے وو. 
 اَؤ پے ئے د زيو په شان سپين ۇو اَؤ سترے ئے د اور د شُغلو په شان وے. 

 شان ليدلے چه په ب کے سرۀ شوے وى اَؤ آواز ئے د تيزو اوبو په شان وو. 
اَؤ هغۀ په  لاس کے اُووۀ ستورى نيول ۇو اَؤ د هغۀ د خُلے نه يوه تيزه دوه مخے

 کله چه هغه ما وليدو نو زَۀ تُوره راووتله اَؤ د هغۀ يره د تيز نمر په شان ليده. 
ريوتلم، خو هغۀ خپل  لاس په ما کيودو اَؤ وئے له د مى د هغه په پو کے پ

 اَؤ القيوم، زَۀ م وم خو اوس تل تر تله وئيل، ”وريه مه، زَۀ الاول اَؤ الاخر يم، 
 د دے د پاره هغه هر ژوندے يم اَؤ د مرګ اَؤ د عالم ارواح کنجيانے ما سره دى. 
 تا چه زما په ۀ وليه ۀ چه تۀ وينے، ۀ چه اوس دى اَؤ ۀ چه راتلُون دى. 
 لاس کے اُووۀ ستورى ليدل دى اَؤ هغه اُووۀ د سرو زرو ډيوونه، د هغے راز دا
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دے چه اُووۀ ستورى د اُوو جماعتُونو فرتے دى اَؤ دا اُووۀ ډيوُونه اُووۀ جماعتُونه
دى.

د افسوس جماعت د پاره پيغام

 د افسوس د جماعت فرتے ته وليه :   ۲
هغه درته خبرے کوى چا چه اُووۀ ستورى په خپل لاس کے نيول دى اَؤ د سرو زرو

 زَۀ ستا په کارونو په خوارئ اَؤ په صبر خبر د اُوو ډيوُونو په مين کے رزى. 
يم. زَۀ په دے خبر يم چه تۀ ناه ار خلق نۀ شے زغملے، تا د رسولانو آزميت وکو
 ته صبر لرے، تا چه ان ته رسولان وائ خو نۀ دى، اَؤ دروغژن دِ ثابت کى دى. 
 خو زَۀ ستا په خلاف دا خبره زما د نُوم په خاطر زغم وکو اَؤ ستومانه نۀ شوے. 

 فر وکه چه تۀ د ومره اُوچت ائے نه کوم چه تا هغه وړومب مينه پريے ده. 
پريوتلے! توبه وباسه اَؤ هغسے کار وکه له چه مخے دِ کے وو. که تۀ توبه ونۀ

 خو بيا هم يوه باسے نو زَۀ به درشم اَؤ ستا ډيوټ به د خپل ائے نه لرے کم. 
خبره ستا په حق کے شته چه تۀ د نيليانو د کارونو نه نفرت کوے له چه زَۀ ئے

ترے کوم.

 هغه وک چه د آؤريدلو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى چه روح القُدس جماعتُونو ته

.ۀ وائ

هر هغه وک چه بريالے ش نو زَۀ به د ژوندُون د ونے نه د ميوے د خوړلو اختيار
ورکم چه د خُدائے په جنت کے ولاړه ده.
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د سمرنه جماعت د پاره پيغام

 د سمرنه د جماعت فرتے ته وليه : 

 زَۀ  ،شو اَؤ بيا ژوندے شو، هغه داسے وائ وک چه الاول اَؤ الاخر دے، چه م
ے يئے، خو بيا هم تۀ شته من يئے! زَۀ دسيا کومره خوار اَؤ په تن خبر يم چه تۀ

شيطان د خو دى نه. دا د وديان وائان ته يه فر وئيلو نه خبر يم چهک هغه خلقو د
 د راتلُونو تنساؤ نه ويريه مه. ابليس به له تاسو نه نے بندى خانو ته ډلے دى. 
واچوى چه تاسو وآزمائيلے ش اَؤ تر لسو ورو پورے به په تاسو تنسيا وى. خو تر

مره پورے وفادار پاتے شه اَؤ زَۀ به د ژوندُون تاج در په سر کم.

 هغه وک چه د آؤريدو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى چه روح القُدس جماعتُونو ته

.ۀ وائ

هر هغه وک چه بريالے ش نو دويم مرګ به هغۀ ته هي عذاب نۀ ش رسولے.

د پرمون جماعت د پاره پيغام

 د پرمون د جماعت فرتے ته وليه : 

 زَۀ خبر يم چه تۀ چرته  ،وک چه تيره دوه مخے تُوره لرى هغه داسے وائ هغه
اوسے، دا هغه ائے دے چرته چه د شيطان تخت دے اَؤ تۀ زما په نُوم مظبوط ولاړ

يئے. تا په هغه وخت هم د خپل ايمان نه انار ونۀ کو کله چه زما وفادار واه انتيپاس
 خو زَۀ ستا ستاسو په هغه ار کے ووژلے شو چرته چه شيطان اوسيى. 

بلعام د ۀ کسان شته چه د ے هلتهايت لرم چه تاسو په کو خبرو ش يو برخلاف د
تعليم پيروى کوى. هغۀ بلق ته ووول چه بن اسرائيل د لارے نه خطا کى اَؤ دا
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 اَؤ هم دغه ربان دِ وخورى اَؤ حرامارى دِ وکى.  ترغيب ئے ورکو چه د بتانو قُ
 نو توبه شان په تاسو کے نے کسان شته چه د نيليانو د تعليم پيروى کوى. 

ومه چه زما دم کوک هغوئ سره جن زَۀ به درشم اَؤ په هغه تُوره به د ن !وباسه
خُلے نه راوزى.

 هغه وک چه د آؤريدلو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى چه روح القُدس جماعتُونو ته

.ۀ وائ

هر هغه وک چه بريالے ش نو زَۀ به هغۀ له پ شوى من اَؤ يو سپين کاے ورکم اَؤ
په هغه کا به يو نوے نُوم ليلے وى چه بے له هغه چا نه چه ورکولے ش، بل هيچا

ته به معلُوم نۀ وى.

د تواتيره جماعت د پاره پيغام

 د تواتيره د جماعت فرتے ته وليه : 

د خُدائے زوئے داسے فرمائ چه د چا سترے چه د اور د شُغلو په شان دى اَؤ چه
 زَۀ ستا د ولو کارونو نه خبر يم، يعنے ستا مينه، پے ئے د زيو په شان ليى، 
وفادارى، ۀ خدمت اَؤ ستا صبر راته معلُوم دے، وروستو خو تا د وړاندے نه هم غوره

زبل نُومے ايت لرم چه تۀ هغه ا خو بيا هم ستا په خلاف دا ش کارونه کى دى. 
ه زغمے چه ان ته پيغمبره وائ اَؤ زما خادمانو ته د حرامارئ ترغيب ورکوى اَؤ
 ما هغے ته د توبے ويستلو وخت ورکو ربان د خوړلو اجازت ورکوى.  د بتانو د قُ
 نو زَۀ به هغه په ک خو هغے د خپلے حرامارئ نه د توبے ايستو نه انار وکو. 
وغورزوم اَؤ هغوئ چه ورسره ئے زِنا کے ده. زَۀ به ئے په ډيره سخته تنسيا کے

 اَؤ د هغے بچ به په  .و نه توبه ونۀ وباسک هغے د و چه هغوئ د م ترير کرا
مزکه ووژنم. په دے به ول جماعتُونه دا سبق حاصل کى چه زَۀ د بن آدمو د زړونو اَؤ
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د خيالاتو نه خبر يم اَؤ دا چه زَۀ به تاسو ولو ته د خپل عمل په مطابق جزا درکم.

 اَئے د تواتيره نورو اوسيدُونو! چه دا تعليم نۀ من اَؤ له هغه نه ناخبر ي کومے ته

چه هغوئ د شيطان پ اَؤ ژور چال وائ، زَۀ تاسو ته وايم چه زَۀ به په تاسو نور بار
 هغه  بس په هغه ۀ تر هغے ين پاتے ش تر و چه زَۀ درنۀ شم.  وانۀ چوم. 
وک چه بريالے ش اَؤ هغه چه زما د وينا په مطابق تر آخره عمل کوى نو زَۀ به ورله

ومت کوى اَؤ داوسپنے په امسا ح  ”هغه به پرے د په قومونو اختيار ورکوم. 
خاورو د لوو په شان به ئے وے وے کى.“ هغه اختيار ما ته له خپل پلار نه

 اَؤ زَۀ به هغۀ ته د صبائ ستورے ورکم. راکے شوے دے. 

 هغه وک چه د آؤريدلو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى چه روح القُدس جماعتُونو ته

.ۀ وائ

د سرديس جماعت د پاره پيغام

 د سرديس د جماعت فرتے ته وليه :   ۳
وک چه د خُدائے اُووۀ روحونه اَؤ اُووۀ ستورى لرى هغه دا وائ چه زَۀ ستا په ول

 بيدار شه اَؤ ۀ چه پاتے  .عمل خبر يم چه تۀ تش په نُوم ژوندے يئے خو ئے م
دى، هغه مظبوط که، ن هغه به م ش. ستا يو کار مے هم زما د خُدائے په نظر

 کوم تعليم چه تا وموندلو اَؤ واؤريدلو، هغه ياد لره اَؤ عمل کے پوره ونۀ ليدلو. 
غل په شان درشم اَؤ تۀ به زما د پرے کوه اَؤ توبه وباسه. که تۀ بيدار نۀ شے نو زَۀ به د
 خو بيا هم په سرديس کے تاسو سره نے داسے راتلو د وخت نه خبر نۀ شے. 

کسان شته چه هغوئ خپلے جامے پليتے کے نۀ دى، هغوئ به ما سره په سپينو
 هر هغه وک چه بريالے ش نو هغۀ جامو کے رزى ه چه هغوئ لائق دى. 

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

ته به دغسے سپينے جامے ور آغوستولے ش اَؤ د هغۀ نُوم به زَۀ هي کله هم د ژوند
له کتاب نه ونۀ باسم اَؤ زَۀ به د خپل پلار اَؤ د هغۀ د فرتو د وړاندے د هغۀ د نُوم اقرار

 هغه وک چه د آؤريدو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى وکم چه هغه زما خپل دے. 
.ۀ وائ القُدس جماعتُونو ته وحچه ر

د فيلدِلفيه د جماعت د پاره پيغام

 د فيلدِلفيه د جماعت فرتے ته وليه : 

هغه وک چه قدُوس اَؤ رتينے دے اَؤ چه ورسره د داؤد کنج ده اَؤ چه دروازه
خلاصه کى نو هيوک به ئے بنده نۀ کى اَؤ چه دروازه بنده کى نو هيوک به ئے

 زَۀ ستا د ولو کارونو نه خبر يم. اَؤ وره، تا خلاصه نۀ کى، هغه داسے وائ چه 
ته مے ستا په وړاندے يوه دروازه خلاصه کے ده چه هيوک ئے بندولے نۀ ش. زَۀ

پوهيم چه ستا طاقت کم دے خو بيا هم تا زما کلام منلے دے اَؤ زما د نُوم نه منر
وديان وائان ته يه نے راولم چه ډلے نه به شيطان د وره، د  شوے نۀ ئے. 

خو نۀ دى بله فريبيان دى، هغوئ به درش اَؤ ستا په پو به پريوزى اَؤ هغوئ دِ په دے
 ه چه تا زما د صبر کلام منلے دے اَؤ پوهه ش چه تۀ زما محبوب يئے. 

مظبوط پرے ولاړ يئے، زَۀ به هم تا د هغه آزميت نه چه د ولے دنيا په خلقو راتلُونے
 زَۀ به زر درشم اَؤ ۀ چه درسره دى هغه کل ونيسه چه هيوک دِ دے، بچ کم. 
 وک چه بريالے ش زَۀ به هغه د خپل خُدائے په د خپل تاج نه محرومه نۀ کى. 
کور کے له د ستنے ودروم، هغه به هي کله ترے بهر نۀ ش. زَۀ به د خپل خُدائے
قدس دے چه دالم ار نُوم هم چه نوے بيت خُدائے د م اَؤ دنُوم په هغۀ باندے ولي
خُدائے له طرفه به له آسمانه راکوزيى، اَؤ خپل نوے نُوم به هم په هغۀ باندے وليم.
 هغه وک چه د آؤريدلو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى چه روح القُدس جماعتُونو ته

.ۀ وائ
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د لودييه جماعت د پاره پيغام

 د لودييه د جماعت فرتے ته وليه : 

دا د هغه چا کلام دے چه ورته آمين وائ، چه هغه وفادار رتينے واه دے اَؤ د هغۀ
 زَۀ ستا د ولو کارونو نه خبر يم، په وسيله خُدائے هر ۀ پيدا کل. هغه فرمائ چه 
 خو چونه نۀ خو تۀ خو نۀ يخ يے اَؤ نۀ رم. کاشے چه تۀ يا خو يخ وے يا رم! 
 تۀ وائے چه تۀ رم ئے اَؤ نۀ يخ، بله تم يئے، زَۀ به تا د خپلے خُلے نه وتُوکم. 
زَۀ ومره شته من يم اَؤ دولتمند شوے يم اَؤ د ۀ يز حاجتمن نۀ يم. حقه خو دا ده
ربن يئے. چه تۀ په دے نۀ پوهيے چه تۀ ومره قابل رحم، بدنصيب، خوار، ړوند اَؤ ب

 زَۀ تا له دا صلاح درکوم چه له ما نه په اور کے صفا شوى سرۀ زر واخله چه

ے اَؤ دک توب شرم پرے پربن شته من شے اَؤ سپينے جامے واخله چه تۀ خپل ب
 هر چا سره چه مينه لرم هغوئ زَۀ سترو رانجۀ را نه واخله چه تۀ بينا شے. 

 وره، زَۀ په ملامت کوم اَؤ په ادب ئے ساتم، نو ه غيرت وکه اَؤ توبه وکه. 
دروازه ولاړ يم اَؤ وروم اَؤ که وک زما آواز واؤرى اَؤ ور خلاص کى نو زَۀ به

 چه وک ورننوزم اَؤ د هغۀ سره به ډوډئ وخورم اَؤ هغه به ئے ما سره وخورى. 
بريالے ش نو هغه به په خپل تخت کينوم له نه چه زَۀ بريالے شوم اَؤ د خپل

 هغه وک چه د آؤريدلو غوږونه لرى، هغه دِ واؤرى پلار سره په تخت کناستم. 
“.ۀ وائ القُدس جماعتُونو ته وحچه ر

د اله عبادت

 د دے نه پس ما وکتل اَؤ ۀ ورم چه په آسمان کے يو پرانستے ور دے.  ۴
اَؤ ما د مخے په شان له د سرنا آواز واؤريدو چه ما ته ئے وئيل، ”دلته راوخيژه،
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 سمدست ما د روح القُدس زَۀ به تا ته دا وايم چه د دے نه پس به خامخا کيى.“ 
 په وسيله رويا وليده چه په آسمان کے يو تخت وو اَؤ په تخت يو کس ناست وو 

چه د زبرجد اَؤ عقيق په شان پقيدو، اَؤ د تخت نه چاپيره د بوډئ ال وو چه د زمردو په
 اَؤ د تخت نه ير چاپيره لريشت نور تختُونه ۇو اَؤ په هغوئ شان پقيدو. 

ليريشت مشران ناست ۇو چه سپينے جامے ئے آغوستے وے اَؤ د سرو زرو
 اَؤ د تخت نه د برينا را اَؤ د تندر آوازُونه راختل اَؤ د تخت تاجونه ئے په سر ۇو. 

 اَؤ وړاندے ئے د نه وړاندے اُووۀ مشعلُونه بليدل چه د خُدائے اُووۀ روحونه دى. 
شيشے سمندر چه د بلور په شان اريدو.

 اول اَؤ د تخت نه چاپيره لور حيونان ۇو چه وړاندے وروستو ئے سترے وے. 
حيوان د زمرى په شان وو، دويم د غوائ په شان، دريم د بن آدم يره لرله اَؤ لورم

 دے لورو حيوانانو چه هر يو شپ وزرے لرلے له د الوتُون عقاب په شان وو. 
اَؤ هر طرف ته ئے سترے وے، شپه اَؤ ورځ بغير د دمے ئے دا ثنا وئيله : 

”قدُوس! قدُوس! قدُوس! رب القادر د ولو،

هغه چه وو، چه دے، اَؤ چه راتلُونے دے.“

 اَؤ هر کله چه حيوانان د هغۀ چه په تخت ناست دے اَؤ تل تر تله ژوندے دے،

 نو هغه ليريشت مشران هم چه په تخت ناست لوئ، عزت اَؤ شر ذارى وکى، 
دى، هغۀ ته په سجده پريوزى اَؤ عبادت ئے کوى چه تل تر تله ژوندے دے، اَؤ هغوئ

 : دى اَؤ په چغو شوړاندے کي تخت د ونه دخپل تاج

 ”اَئے زمون ماله خُدايه! تۀ د عزت، لوئ اَؤ قُدرت مال يئے ه چه تا هر ۀ

پيدا کل اَؤ دا ستا په مرض پيدا شول اَؤ په وجود کے راغلل.“
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کتاب اَؤ ورے

 وک چه په تخت ناست وو ما د هغۀ په  لاس کے يو کتاب وليدو چه  ۵
 ما يوه طاقتوره فرته دننه اَؤ بهر لي پرے وو اَؤ اُووۀ مهرونه پرے ليدل ۇو. 

وليده چه په چغو ئے وئيل چه ”وک د دے قابل دے چه کتاب پرانزى اَؤ مهرونه ئے
مزکے د ے، نۀ په مزکه اَؤ نۀ دوک هم نۀ وو، نۀ په آسمان ک خو هي مات کى؟“ 
 زما اوے لاندے وو چه کتاب ئے خلاص کے وے اَؤ يا ئے دننه کتلے وے. 
بهيدلے ه چه هيوک هم د دے لائق نۀ وو چه دا کتاب ئے پرانستلے شو يا چه ئے
 خو په مشرانو کے يو راته ووئيل چه ”ژاړه مه ه چه د يهوداه ورته کتلے شو. 

د خيل زمرے چه د داؤد د اصل نه دے، هغه بريالے شوے دے چه کتاب پرانزى اَؤ
اُووۀ مهرونه ئے مات کى.“

 بيا ما د تخت په مين کے، د لورو حيوانانو اَؤ د مشرانو په دائره کے له يو

ے وے چه دونه اَؤ اُووۀ ئے سترر هغۀ اُووۀ ورے ولاړ وليدو اَؤ د حلال شوے
 اَؤ ُورے ورغے اَؤ په خُدائے اُووۀ روحونه دى چه ولے دنيا ته ليل شوى دى. 

 کله چه هغۀ واخستو نو لور تخت ناست د  لاس نه ئے هغه کتاب واخستو. 
حيوانان اَؤ ليريشت مشران د هغه ُورى په وړاندے په سجده شول، اَؤ د هر يو مشر

سره يو ستار وو اَؤ ورسره د خوشبوئ نه ډک د سرو زرو جامونه ۇو چه د پاکانو
 اَؤ هغوئ يوه نوے سندره وئيله چه :  دعاانے دى. 

”تۀ د دے لائق ئے چه کتاب واخلے اَؤ مهرونه ئے مات کے ه چه تۀ حلال کے
شوے اَؤ په خپله وينه دے د خُدائے د پاره له هر خيل، له هرے ژبے اَؤ له هر قوم اَؤ

 اَؤ له هغوئ نه تا د کاهنانو بادشاه جوړه که چه اُمت خلق په بيعه واخستل. 
زمون د خُدائے خدمت وکى اَؤ هغوئ به په مزکه بادشاه کوى.“
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تخت اَؤ د تو آوازُونه مے واؤريدل چه هغه دبے شماره فر  بيا چه ما وکتل نو د
حيوانانو اَؤ د مشرانو نه چاپيره وے اَؤ د هغوئ شمار په زرونو اَؤ لونو کے وو،

 اَؤ هغوئ په زوره چغے وهلے چه : 

”هغه ُورے چه حلال کے شو، د دے لائق دے چه ول قُدرت، دولت، حمت،
“!ومعزت، شان اَؤ تعريف وم ،لوئ

 اَؤ بيا ما واؤريدل چه ول مخلُوقات چه په آسمان کے، په مزکه باندے، د مزکے
د لاندے يا په سمندر کے دى، هغوئ ولو چغے وهلے چه : 

”د هغه چا وک چه په تخت ناست دے اؤ ُورى ته شر، عزت، شان اَؤ قُدرت دِ تل
تر تله وى!“

 اَؤ دا لورو حيوانانو ”آمين!“ پرے ووے اَؤ مشران د عبادت د پاره په سجده

پريوتل.

مهرونه

و اَؤ ما دهر مات کے يو مونو کهرُورى په اُوو م  بيا ما وليدل چه هغه  ۶
 اَؤ ما لورو حيوانانو نه په يوه کے د تندر په شان دا آواز واؤريدو چه ”راشه!“ 

وکتل چه هلته يو سپين آس وو اَؤ د سوارۀ سره ئے لينده وه. هغۀ ته تاج ورکے شو اَؤ
.ومهغه په آس سور لاړو چه فتح بيا م

 هر کله چه ورى دويم مهر مات کو نو ما واؤريدل چه دويم حيوان وائ چه

 اَؤ يو بل اس راغے چه ت سور وو اَؤ د هغۀ سوارۀ ته دا اختيار ورکے ”راشه!“ 
شو چه د مزکے نه امن يوس اَؤ چه سى يو بل وژن، اَؤ هغۀ ته يوه لويه تُوره ورکے
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شوه.

 کله چه ُورى دريم مهر مات کو نو ما د دريم حيوان دا آواز واؤريدو چه

”راشه!“ نو زَۀ ۀ ورم چه يو تور آس راغے اَؤ د هغۀ د سوارۀ په لاس کے يو تله
 اَؤ ما د لورو حيوانانو د مينه يو آواز واؤريدو چه وئيل ئے چه ”د ولے وه. 

ورے مزدورى د درے پاوه غنمو په سر اَؤ د ولے ورے مزدورى د نهه پاوه
وربشے په ډوډئ، خو د ونانو تيلو اَؤ شرابو ته نقصان مه رسوئ.“

 کله چه ُورى لورم مهر مات کو نو ما د لورم حيوان دا آواز واؤريدو چه

سوارۀ نُوم ئے مرګ وو اَؤ عالم آس وو اَؤ د ورم چه زي ۀ  اَؤ زَۀ ”راشه!“ 
ارواح ورپسے جخت راروان وو. هغوئ ته د لورمے برخے مزکے اختيار ورکے

شوے وو چه په جن، په قحط، په وبا اَؤ په نل ناورو خلق مۀ کى.

ربان اه د لاندے د هغو خلقو  هر کله چه ُورى پينم مهر مات کو نو ما د قُ

 روحونه وکتل چه د خُدائے د کلام اَؤ د خپلے واه په وجه قتل کى شوى ۇو. 
هغوئ په زوره چغه که چه ”ماله! پاکه اَؤ رتُون خُدايه! تر و به فيصله ونۀ کے

 هر يو ته سپينه اَؤ د مزکے د اوسيدُونو نه به زمون د وينے بدل وانۀ خلے؟“ 
چوغه ورکے شوه اَؤ ورته ووئيلے شول چه ”ل شان تر هغے صبر وکئ چه ستاسو
 بيا ما وکتل  “.رى ستاسو په شان ونۀ وژلے شے مله اَؤ په خدمت کو ول ور

چه ُورى شپم مهر مات کو اَؤ يوه سخته زلزله راغله اَؤ نمر د جنازے د اټ په
 اَؤ ستورى له آسمان نه په مزکه شان تور شو اَؤ سپوږم له د وينو سره شوه. 

 اَؤ آسمان داسے راپريوتل له چه د اينر نه د سيل په وجه کچه ميوه راپريوزى. 
داسے فنا شو له کتاب چه پ کے ش اَؤ هر غر اَؤ هره جزيره د خپله ايه

 نو بيا د مزکے بادشاهانو، سردارانو، جرنيلانو، شته منو، طاقتورو، وخوزيده. 
غُلامانو اَؤ آزادو ولو خلقو په غارونو اَؤ د غرونو په انو کے خپل انُونه پ کل.

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

په تخت د ونراپريوزئ اَؤ م ونے چه ”په مانو ته چغے ک ونو اَؤ اَؤ هغوئ غر

هغوئ د ه چه د  پاسه ناست د مخے نه اَؤ د ُورى د غضب نه پ کئ! 
غضب لويه ورځ راغلے ده اَؤ وک ورته ينيدے ش؟“

په يو ل لور لويتو زرو بن اسرائيلو مهر ليدل

 د دے نه پس ما لور فرتے د مزکے په لورو وُونو ولاړے وليدلے اَؤ  ۷
لور واړه بادونه ئے ه راين کى ۇو چه په سمندر، مزکه يا په يوه ۇنه هم باد ونۀ
 بيا ما بله فرته له نمرخاتۀ نه په راختو وليده چه د رب الح مهر ورسره وو  .ل

اَؤ هغه لورو فرتو ته ئے په زوره وئيل، چه چا ته په مزکه اَؤ سمندر د نقصان
 ”تر هغے سمندر، مزکے اَؤ ونو ته نقصان مه ورکولو اختيار ورکے شوے وو، 
 اَؤ رسوئ تر و چه مون د خُدائے مهر د هغۀ د خادمانو په تندو نۀ وى لولے.“ 

ما چه د هغوئ شمار واؤريدو چا ته چه مهرونه لول شوى ۇو اَؤ د اسرائيل د ولو
وداه د دولس زره له يه خيلُونو نه په يو ل لور لويت زرو مهر ولولے شو. 
 دولس زره د خيل نه، دولس زره د روبين له خيل نه، دولس زره له اډ له خيل نه، 

 اشير له خيل نه، دولس زره د نفتال له خيل نه، دولس زره د منشه له خيل نه، 
دولس زره د شمعون له خيل نه، دولس زره د ليوى له خيل نه، دولس زره د يساکار له
 دولس زره د زبولون له خيل نه، دولس زره د يوسف له خيل نه اَؤ دولس خيل نه، 

زره د بنيامين له خيل نه ۇو.

د ولو قومونو لويه ه

 اَؤ له دے نه پس ما د خلقو لويه ه وليده چه بيشماره وه، دا د ولو قومونو، ولو

خيلُونو اَؤ د مختلفو ژبو د ويونو خلقو جمع د تخت اَؤ د ُورى د وړاندے ولاړه وه.
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اَؤ هغوئ سپينے جامے آغُوستے وے اَؤ د کجورو انے ئے په لاسونو کے نيولے
 اَؤ په زوره ئے دا چغے وهلے چه ”خلاصون زمون د خُدائے دے چه په وے. 
 اَؤ د تخت نه چاپيره چه ومره فرتے ولاړے تخت ناست دے، اَؤ د ُورى.“ 

وے اَؤ مشران اَؤ لور حيوانان اَؤ ولے فرتے د تخت په وړاندے پمخے پريوتل اَؤ
 چه چغے ئے وهلے چه ”آمين! برکت، لوئ، حمت، د خُدائے عبادت ئے وکو 

شر ذارى، عزت، قُدرت اَؤ زور دِ تل تر تله زمون د خُدائے وى! آمين.“

 بيا په مشرانو کے يو ما ته مخ راواړولو اَؤ تپوس ئے وکو چه ”دا خلق چه

سپينے جامے ئے آغوستے دى، وک دى اَؤ د کومے راغل دى؟“

 ما جواب ورکو چه ”زما ماله! تۀ خبر ئے، نۀ چه زَۀ.“

بيا هغۀ ما ته ووئيل چه ”دا هغه کسان دى چه د لوئے تنسيا نه راغل دى، هغوئ
ه خو دوئ د  خپلے جامے د ُورى په وينو وينلے اَؤ سپينے کے دى. 
خُدائے د تخت د وړاندے ولاړ دى اَؤ د خُدائے په کور کے شپه اَؤ ورځ د هغۀ په

 عبادت کے ليا دى، اَؤ هغه چه په تخت ناست دے، به د دوئ سره اوسيى. 
دوئ به بيا هي کله نۀ وږى کيى، نۀ تى کيى، نمر به دوئ نۀ تنوى اَؤ نۀ به تيزه

 ه چه کوم ُورے چه د تخت په مين کے دے، هغه رم تليف وررسوى. 
دوئ د اَؤ خُدائے به د ،اوبو چينو ته بيائ ژوند د ے وى اَؤ دوئ به دوندوئ شپ به د

سترو نه ولے اوے پاکے کى.“

اُووم مهر اَؤ د سرو زرو مجمره

 اَؤ کله چه ُورى اُووم مهر مات کو نو تقريباً تر نيمے ينے پورے په  ۸
 بيا ما وليدل چه د خُدائے په وړاندے چه کومے آسمان کے قلاره قلارى وه. 
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اُووۀ فرتے ولاړے وے، هغوئ ته اُووۀ سرنا ورکے شوے.

رباناه سره ودريده اَؤ  بيا يوه بله فرته د سرو زرو مجمره په لاس راغله اَؤ د قُ

رباناه هغے ته ډيره زياته خوشبوئ ورکے شوه چه د تخت د وړاندے د سرو زرو په قُ
وئ دخوشب لاس نه د تے دفر  اَؤ د ئے د ولو پاکانو د دعا سره پيش کى. 

 بيا فرتے مجمره سوزولو لوے د پاکانو د دعا سره پاس خُدائے ته لاړ. 
ربان د اور نه ئے ډکه که اَؤ په مزکه ئے راذار که، نو بيا د تندر راواخسته، د قُ

آوازُونه، برينا اَؤ زلزله راغله.

د سرنا آواز

 بيا هغه اُووۀ فرتے چه ورسره اُووۀ سرنا وے، غولو ته تيارے شوے.

 کله چه اولن فرتے خپله سرنا وغوله نو اور اَؤ ږل د وينے سره په مزکه

راووريدل اَؤ د مزکے دريمه حصه ئے وسوزوله اَؤ د ونو دريمه حصه وسوزيده اَؤ ول
شنۀ واۀ وسوزيدل.

 اَؤ هر کله چه دويمے فرتے خپله سرنا وغوله نو داسے له د يو لوئے غر چه

 اَؤ پرے اور بليدو، سمندر ته وغورزولے شو اَؤ د سمندر دريمه حصه وينه شوه، 
په کے دريمه حصه ژوندى سى مۀ شول اَؤ دريمه حصه جِهازُونه په کے غرق

شول.

 کله چه دريمے فرتے خپله سرنا وغوله نو يو لوئے ستورے له آسمان نه ذار

 شو چه د مشعل په شان بليدو اَؤ هغه د سيندُونو اَؤ چينو په دريمه حصه ورپريوتو. 
د ستورى نُوم مستياره وو. اَؤ د اوبو دريمه حصه د مستيارے په شان ترخه شوه اَؤ ډير

زيات خلق د دے ترخو اوبو لو په وجه مۀ شول.
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سپوږم صه اَؤ دنمر دريمه ح وله نو درنا وغتے خپله سلورمے فر  کله چه

اَؤ د ستورو دريمه حصه ووهلے شوه اَؤ د دغو دريمه حصه تيارۀ شوه اَؤ د ورے
دريمه حصه را ختمه شوه اَؤ دغه شان د شپے هم.

 بيا ما وليدل چه يو عقاب په نيم آسمان کے والوتو اَؤ په چغو ئے نعرے وهلے

چه ”اَفسوس! اَفسوس! اَفسوس! د مزکے په اوسيدُونو باندے، په وجه د هغه پاتے
درے فرتو په سرنا چه اوس به ئے وغوى.“

وله اَؤ ما يو ستورے وليدو چه درنا وغتے خپله سمے فر بيا هغه پين  ۹
آسمان نه مزکے ته راپريوتے وو اَؤ هغه ستورى ته د عالم ارواح کنجيانے ورکے

 د دے سره هغۀ عالم ارواح پرانستلو اَؤ د هغه کندے نه د لوئے ب په شوے وے. 
 بيا د لُو نه په شان لُوے راوختلو اَؤ د عالم ارواح لُو نمر اَؤ باد تور کل. 

 مزکه ملخان راغلل اَؤ هغوئ ته د مزکے د لمانو په شان اختيار ورکے شو. 
وو ته هي نُقصان ونۀ رسوئ خو بس و، ونو، اَؤ بهغوئ ته دا وئيلے شوى ۇو چه وا

 هغوئ ته هغه کسانو ته  ورکئ د چا په تندى چه د خُدائے مهر نۀ وو ليدلے. 
د وژلو اختيار نه، خو تش له د لم د لشے تر پنو مياشتو پورے د عذابولو اختيار
 په دے دوران کے به دا کسان په زارو مرګ وغواړى خو دوئ به ورکے وو. 
 دا ملخان  .تمرګ خواهش لرى خو مرګ به ترے ت هغوئ به د ،ومئے ونۀ م
جن ته د تيار کو اَسونو په شان ليدلے شول اَؤ په سرونو ئے د سرو زرو په شان

 اَؤ ويتۀ ئے د و په شان اَؤ تاجونه ۇو اَؤ د هغوئ مخُونه د انسان په شان ۇو. 
 اَؤ د اوسپنے په شان زغرے ئے د هغوئ غاُونه د مزرو د غاُونو په شان ۇو. 

جن ومے چه ديانو په شان وو کونو اَؤ بآس وزرو آواز د هغوئ د اغوستے وے اَؤ د
ے لَشے وے اَؤ دمانو په شان وے چه په کل د هغوئ ل  د  . ميدان ته
 اَؤ د دوئ هغوئ په لو کے د بن آدمو د عذابولو تر پنو مياشتو طاقت وو. 
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بادشاه د عالم ارواح فرته وه چه په عبران کے د هغے نُوم ابدون، اَؤ په يونان ژبه
کے اپوليون دے، يعنے تباه کۇونے.

 اوس اولنے اَفسوس تير شو خو دوه نور لا راتلُون دى.

وم چه دوله اَؤ ما يو آواز واؤريدو کرنا وغتے خپله سمے فر بيا هغه شپ
ربان اه د لورو رونو د مين نه راووتو. خُدائے په وړاندے ولاړ د سرو زرو په قُ

لوئے فرات درياب د رنا وه چه ”دچا س تے ته ووئيل چه دمے فر هغۀ شپ

 نو هغه لور فرتے آزادے کے غاړے نه هغه تلے لور فرتے آزادے که.“ 
دے مياشتے، د دے کال، د پاره د کولو د م آدمو د دريمے برخے بن شوے چه د

هغوئ د  اَؤ ما د دے ورے اَؤ د دے ساعت د پاره تيارے کے شوے وے. 
 دغسے ما هغه آسونه اَؤ د هغوئ سوارۀ رسالو د سوارو شمار شل کروړه واؤريدو. 
په رويا وليدل، هغوئ د اور په شان زليدُون سرے، آسمان رنے اَؤ د وو په شان
زيے زغرے ئے آغوستے وے. اَؤ د آسونو سرونه ئے د مزرو د سرونو په شان ۇو اَؤ
و ے اَؤه اور، لُو دا درے آفتُونه ل د خُلے نه ئے اور، لُوے اَؤ و راوتل. 
 د آسونو چه د هغوئ د خُلے نه راوتل، په هغو ئے دريمه حصه بن آدم مۀ کل. 

طاقت په خُلۀ اَؤ په لو کے هم وو ه چه ل ئے د مارانو په شان وے چه سرونه
ئے ۇو اَؤ په هغو ئے خلق عذابول.

 باق پاتے شوے خلق چه په دے آفتُونو کے مۀ شوى نۀ ۇو د خپلو عملُونو نه

و اَؤ دکا و، دکو سرو زرو، سپينو زرو، د شيطانانو اَؤ د توبه ونۀ ويسته اَؤ نۀ ئے د
لرو نه د جوړ شوى بتانو د عبادت کولو نه توبه ويستله، کوم بتان چه کتلے نۀ ش، نۀ
 اَؤ نۀ هغوئ د خپلو قتلُونو، د خپلے جادورئ،  .اَؤ نۀ خوزيدلے ش آؤريدلے ش

خپلے حرامارئ، اَؤ نۀ ئے د خپلو ډاکو نه توبه وويستله.
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فرته اَؤ ورکوے کتاب

وزيدو وليده چه په وريته له آسمان نه په راک بيا ما يوه بله طاقتوره فر  ۱۰
کے ئے خپل ان نغتے وو اَؤ چه د بوډئ ال ئے په سر وو، يره ئے د نمر په
 اَؤ د هغے په لاس کے يو شان ليده اَؤ پے ئے د اور د ستنو په شان وے. 
ورکوے پرانستلے کتاب وو. هغے  په په سمندر کيودله اَؤ سه په ئے په

 بيا هغے د مزرى د غمبا په شان يوه لويه چغه وويستله اَؤ کله چه مزکه کيودله. 
 ما د هغو اُوو تندرونو د آوازُونو نه هغے چغے کلے نو اُووۀ تندرونه وزيدل. 

پس ليل خو ما د آسمان نه دا آواز واؤريدو چه ”دا پ وساته، هر ۀ چه اُوو تندرونو
وئيل دى، دا مه ليه.“

 بيا هغه فرته چه ما په سمندر اَؤ مزکه ولاړه ليدلے وه هغے خپل  لاس

 اَؤ په هغه چا ئے قسم وخوړلو چه تل تر تله ژوندے دے اَؤ آسمان ته اُوچت کو. 
په آسمان، مزکه، سمندر اَؤ په دوئ کے ئے هر ۀ پيدا کى دى چه ”اوس نور ډيل
نو د ولو وخت رارنا غس تے داُوومے فر  خو هر کله چه د نۀ دے په کار! 
خُدائے پ مطلب له نه چه هغۀ خپلو خادمانو نبيانو ته زيرے ورکے دے، به

“.وره شپ

 هغه آواز چه ما له آسمان آؤريدلے وو، ما سره بيا په خبرو شو اَؤ وئے وئيل چه

”لاړ شه اَؤ په سمندر اَؤ په مزکه ولاړے فرتے د لاسه هغه پرانستلے کتاب واخله.“

 نو بيا زَۀ هغے فرتے ته لاړلم اَؤ ورته مے ووئيل چه ما له هغه پرانستلے

ورکوے کتاب راکه. نو هغے ووئيل چه ”واخله اَؤ وئے خوره، دا به ستا خيه ترخه
کى سره د دے چه ستا په خُلۀ کے به ئے خوند له د شاتو خوږ وى.“
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 نو ما هغه ورکوے پرانستلے کتاب د فرتے د لاسه واخستو اَؤ ومے خوړلو اَؤ

 په خُلۀ ئے له د شاتو خوند راکو خو چه مے تير کو نو زما خيه ئے ترخه که. 
بيا هغوئ ما ته ووئيل چه ”ضرورى دى چه بيا په ډيرو خلقو اَؤ قومونو اَؤ ژبو اَؤ

بادشاهانو ته پيشن وئ وکے.“

دوه واهان

 ما ته د ز په شان يوه اُوږده لته راکے شوه اَؤ راته ئے ووئيل چه ”اوس  ۱۱
ربان اه کچ که اَؤ د عبادت کۇونو تعداد شمار که. پورته شه اَؤ د خُدائے کور اَؤ قُ

 خو د خُدائے د کور بهرنے غولے مه کچ کوه ه چه هغه غيرو قومونو له

ورکے شوے دے اَؤ هغوئ به دا پاک ار تر دوؤ لويتو مياشتو پورے پايمال
 اَؤ زَۀ به خپل دوه واهان د اټ جامے آغوستے د پيشن وئ د پاره مقرر کى. 

کم اَؤ دوئ به تر دولس سوه شپيتۀ ورو پورے نبوت کوى.“

 دا هغه دوه د ونۀ ونے اَؤ دوه ډيوُونه دى کوم چه د مزکے د مال د وړاندے

 که وک دوئ ته نُقصان رسول غواړى نو د دوئ د خُلے نه اور راوريى ولاړ دى. 
اَؤ د دوئ دمنان به ونغى اَؤ دغه شان به هغه هر وک چه دوئ ته نقصان رسول

 دوئ اختيار لرى چه آسمان بند کى چه بيا د دوئ د نبوت په  .ۀ شغواړى، م
دور کے باران ونۀ ش، اَؤ دوئ هم اختيار لرى چه له اوبو نه وينے جوړے کى اَؤ

.طابق آفتُونه راولپه م خپلے مرض په مزکه د

ناور راوزى اَؤ د لن عالم ارواح نه به ى نو دوره کپ واه  اَؤ چه دوئ خپله

 اَؤ د هغوئ لاشُونه دوئ سره به جن ونلوى اَؤ غالب به ش اَؤ مۀ به ئے کى. 
به د لوئے ار په کوو کے پراتۀ وى، چرته چه د هغوئ مال هم په سول شوے

 تر درے نيمو ورو  .ثال په طور ورته صدوم اَؤ مصر وئيلے شم وو، چه د
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پورے به خلق، د هر خيل، د هرے ژبے اَؤ د هر قوم د دوئ لاشُونو ته ورى اَؤ د دوئ
 د مزکے ول خلق به ورته په سترو د لاشُونو د خولو اجازت به ورنۀ کى. 

کے خاندى اَؤ خوشحال به کوى اَؤ يو بل ته به ډال ورکوى ه چه دغو دوو نبيانو
 خو د درے نيمو ورو نه پس خُدائے په هغوئ کے د مزکے ول خلق عذابول. 

د ژوندُون روح واچولو اَؤ هغوئ په خپلو پو ودريدل اَؤ چا چه دا وليدل، هغه ول
 بيا دوئ يو اُوچت آواز له آسمان نه واؤريدو چه وئيل ئے چه ”دلته ويريدل. 

 هم په راش!“ اَؤ هغوئ په وريو کے آسمان ته لاړل اَؤ دمنانو هغوئ ته کتل. 
دغه وخت يوه سخته زلزله راغله، د ار لسمه حصه راوغورزيدله اَؤ اُووۀ زره کسان په

دے زلزله کے هلاک شول اَؤ نورو په ويره کے د آسمان خُدائے ثنا وئيله.

 دويم اَفسوس تير شو خو دريم زر راتلُونے دے.

اُوومه سرنا

 بيا اُوومے فرتے خپله سرنا وغوله اَؤ په آسمان کے په زوره دا چغے

واؤريدے شوے چه :  ”د دنيا بادشاه زمون د رب اَؤ د هغۀ د مسيح ده اَؤ هغه به تل تر
 اَؤ هغه ليريشت مشران چه د خُدائے د وړاندے په خپلو تله حومت کوى!“ 

تختُونو ناست ۇو، هغوئ پمخے په سجده پريوتل اَؤ د خُدائے دا ثنا ئے ووئيله چه : 

 ”اَئے ربه خُدايه! القادره! مون ستا شر کۇو، تۀ چه ئے اَؤ چه وے، ه چه تا

 قومونه په قهر شول ه چه خپل لوئے طاقت اَؤ بادشاه په لاس کے واخيسته. 
ستا د قهر وخت راغلے دے، د مو د عدالت کولو وخت راغلے دے، ستا د خادمانو

نبيانو د اَجر وخت راغلے دے، اَؤ ستا د پاکانو اَؤ د هغه ولو لويو اَؤ وړو وخت چا چه
ستا د نُوم عزت کولو. اَؤ د هغو د تباه کيدلو وخت راغلے دے چه ئے مزکه تباه

کوى.“
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 په آسمان کے د خُدائے کور پرانستے شو اَؤ په هغۀ کے د هغۀ د وعدے

صندُوق اره شو، نو بيا د برينا شُغلے، د تندر زا، زلزله اَؤ د ږل طُوفان راغے.

ه اَؤ اژدها

 بيا په آسمان کے يوه لويه نخه اره شوه چه يوه ه وه چه نمر ئے  ۱۲
له جامے آغوستے وو اَؤ سپوږم د هغے تر پو لاندے وه اَؤ په سر ئے د دولسو
 هغے د حمل د تليف له کبله د زوزاد پيدا کيدو چغے وهلے. ستورو تاج وو. 

 بيا يوه بله نخه په آسمان کے اره شوه چه يوه غه سره اژدها وه چه اُووۀ

 اَؤ هغۀ په خپله ل سرونه اَؤ لس رونه ئے ۇو اَؤ په سرونو ئے اُووۀ تاجونه ۇو. 
دريمه حصه ستورى له آسمان نه راکل اَؤ په مزکه ئے راغورزول. اژدها د هغے

لنيدونے ے په وړاندے ودريده د دے د پاره چه هر کله چه د هغے ے بچے
ونو به دولو قوم هغے زوئے پيدا شو چه په  د وش چه دا ئے لواړ تير کى. 
اوسپنے د امسا په زور حومت کوى. خو د هغے بچے خُدائے اَؤ د هغۀ تخت ته

هغے د تيدله چرته چه ده په خپله بيابان ته وت  اَؤ سمدست وخيژولے شو. 
.و پورے پاتے شے وو چه هلته تر دولس سوه شپيتو ورائے تيار ک پاره خُدائے

 بيا په آسمان کے جن ونتو. ميائيل اَؤ د هغۀ فرتو د اژدها سره جن جوړ

 خو هغوئ فتح ونۀ موندله اَؤ په آسمان کو. اَؤ اژدها اَؤ د هغۀ فرتو جن وکو. 
 نو دا لويه اژدها لاندے راوغورزولے شوه، دا هغه کے د هغو د پاره ائے نۀ وو. 

زوړ مار چه شيطان يا ابليس بللے ش چه ول عالم غُلوى، هغه د خپلو فرتو سره
لاندے مزکے ته راذار کے شو.

 بيا ما په آسمان کے يو اُوچت آواز په دے شان واؤريدو چه ”اوس خلاصون اَؤ
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ونه چه زم ،ختيارمسيح ا هغۀ د راغلے ده اَؤ د خُدائے بادشاه د ونقُدرت اَؤ زم
په وروو الزام لۇونے چه شپه اَؤ ورځ زمون د خُدائے په مخے پرے الزام لوى،

وه په هغۀ د ُورى د وينے په ور ون خو زم له آسمان نه ذار کے شوے دے. 
وسيله اَؤ واه د کلام په وجه غالب شول، اَؤ خپل ان ئے هم عزيز ونۀ لو تر دے

 نو اَئے آسمانُونو! اَؤ د هغه اوسيدُونو خلقو! ادى چه مرګ ئے هم قبول کو. 
کوئ، خو اَئے مزکے اَؤ سمندره! اَفسوس چه ابليس ډير په غُصه تاسو ته ته راغے

ه چه هغه خبر دے چه وخت ئے لن دے.“

 کله چه اژدها خپل ان په مزکه راغورزيدلے وليدو نو هغه ے پسے شو چه

 خو ے ته د عقاب دوه لوئے وزرونه ورکے شول چه زوئے ئے راوړے وو. 
هغه په بيابان کے هغه ائے ته والوزى چرته چه به هغه له مار نه تر درے نيم کالو

 مار د خپلے خُلے نه د اوبو يو سيلاب وبهيولو چه  .پورے محفوظه وساتلے ش
 خو مزکے د ے مدد وکو، خپله خُلۀ ئے وازه که  .ے يوسه په ک هغه
 په دے اژدها هغه ے ته نور هم په اَؤ د اژدها د خُلے هغه سيلاب ئے تير کو. 

غُصه شو اَؤ د هغے د نور نسل سره د جن د پاره لاړو، دا هغه خلق دى چه د خُدائے
 اژدها د سمندر په غاړه ودريده.  .شهادت سات عيس اَؤ د مونه منح

دوه نل ناور

 بيا ما له سمندر نه يو نل ناور په راوتو وليدو. د هغۀ لس رونه اَؤ  ۱۳
اُووۀ سرونه ۇو، اَؤ د هغۀ په رونو لس تاجونه ۇو اَؤ په هر سر ئے د کفر يو نُوم وو.
 ما چه کوم نل ناور وليدو، هغه د پان په شان وو خو د هغۀ پے د ميلُو په

شان وے اَؤ خُلۀ ئے د مزرى په شان وه. اژدها هغۀ له خپل طاقت، بادشاه اَؤ لوئے
 د هغۀ يو سر د مر يو ذار خوړلے وو خو هغه د مر پرهر ئے اختيار ورکو. 
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 سو هغه اژدها ته جوړ شوے وو اَؤ وله دنيا په هغه ناور پسے په حيرانتيا لاړه. 
سجده وکه ه چه هغۀ خپل اختيار نل ناور ته ورسپارلے وو، هغوئ ناور ته
هم سجده وکه اَؤ دا ئے ووئيل چه ”وک د دے ناور په شان دے، اَؤ وک ورسره

جنيدلے ش؟“

 نل ناور ته دا اختيار ورکے شو چه غے غے اَؤ د کفر خبرے وکى، اَؤ

 هغۀ په خُدائے پورے تر دوه لويتو مياشتو پورے د حومت واک ورکے شو. 
د کفر خبرے وکلے اَؤ د خُدائے نُوم اَؤ د هغۀ د آستونے ائے اَؤ آسمان مخلُوق

پاکانو سره جن ے شو چه دختيار ورک هغۀ ته دا هم ا ته ئے کنل شروع کل. 
وکى اَؤ پرے غالب ش، اَؤ په ولو خيلُونو اَؤ خلقو، ژبو اَؤ قومونو اختيار ورکے

 اَؤ په مزکه ول اوسيدُون به هغۀ ته سجده وکى بے له هغو نه د چا نومونه شو. 
چه هغه حلال شوى ُورى د ژوندُون په کتاب کے له ازل نه ليل دى.

، چا ته چه قيديدل وى هغه به قيد ش  وک چه آؤريدے ش هغه دِ واؤرى. 

چا ته چه په تُوره قتل کيدل وى نو هغه به په تُوره قتل ش. په دے کے د پاکانو زغم
اَؤ ايمان په کار دے.

 بيا ما يو بل نل ناور وليدو چه له مزکے نه راووتو، هغۀ د ُورى په شان دوه

 هغه د اولن نل ناور ول رونه لرل خو د اژدها په شان ئے خبرے کولے. 
اختيار د هغۀ په مخ کے چلوى اَؤ هغه به مزکه اَؤ د هغے اوسيدُون مجبور کى چه

هغوئ اول نل ناور ته سجده وکى چه د چا د مر پرهر چه جوړ شوے وو.
 اَؤ هغۀ لوئے معجزے کولے تر دے چه د خلقو په وړاندے د آسمان نه مزکے ته

 اَؤ هغۀ له دا اختيار ورکے شو چه د هغه نل ناور په وړاندے اور وروى. 
معجزے وکى اَؤ د مزکے اوسيدُون وغلوى اَؤ هغوئ دے ته تيار کى چه د هغه
نل ناور په شان يو بت جوړ کى چه د تُورے ذار ئے خوړلے وو خو بيا هم

https://pashtobibles.org/


Copyrighted material from pashtobibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 اَؤ هغۀ له دا اختيار هم ورکے شو چه د اولن نل ناور په بت ژوندے وو. 
کے ساه واچوى چه خبرے هم وکى اَؤ هغه ول کسان چه ورته سجده نۀ کوى، مۀ
 اَؤ دا چه هغه په لويو وړو، شته منو اَؤ غريبانو، غُلامانو اَؤ آزادو په  لاس کى. 
 اَؤ هيچا ته تر هغے د ۀ آخستلو يا خرولو اجازت يا په تندى يوه نخه ولوى. 

نۀ وى تر و چه د دے نل ناور نخه، نُوم يا د نُوم شمار پرے نۀ وى.

 دغه د حمت کنج ده اَؤ هر هغه وک چه پوهه لرى هغه دِ د ناور د نُوم شمار

کى، دا شمار د يو سى دے اَؤ د هغۀ د شمار حساب شپ سوه شپ شپيتۀ دے.

د يو ل لور لويت زره کسانو حمد

 بيا ما وليدل چه د صيون په غرۀ ُورے ولاړ وو چه ورسره يو ل لور  ۱۴
 لويت زره کسان ۇو چه په تندو ئے د هغۀ نُوم اَؤ د هغۀ د پلار نُوم ليلے وو. 
ما د آسمان نه يو آواز واؤريدو چه د سيلاب اوبو يا د تندر په شان وو، دا داسے آواز
 هغوئ هلته د تخت اَؤ د لورو حيوانانو اَؤ وو له چه ډير خلق ستارونه غوى. 

مشرانو په وړاندے يو نوے حمد وئيلو اَؤ دا حمد بے له هغه يو ل لور لويت زرو
 دا هغوئ دى کسانو نه چه په بيعه آخستے شوى ۇو، بل هيچا زده کولے نۀ شو. 

چه د و سره ئے خپل ان ک کے نۀ دے اَؤ خپل انُونه ئے پاک ساتل ۇو اَؤ
دوئ په ُورى پسے  هر چرته چه هغه . دوئ د خُدائے اَؤ د ُورى د پاره له

 هغوئ هيچرے دروغ نۀ وئيل بن آدمو نه اولنے ميوے په طور آخستے شوى دى. 
اَؤ هغوئ پاک دى.

د دريو فرتو پيغام

 بيا ما د آسمان په مين کے يوه فرته په الوتو وليده چه په مزکه ئے هر قوم اَؤ
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ے چه ”د هغے په زوره چغے ک خيل، ژبے اَؤ خلقو ته د تل زيرے ورکولو. 
خُدائے نه ويريئ اَؤ د هغۀ ثنا واي ه چه هغه وخت راغلے دے چه هغه عدالت
کوى. اَؤ هغۀ ته سجده وکئ چه آسمان اَؤ مزکه، سمندر اَؤ د اوبو چينے ئے پيدا

کے دى!“

 اَؤ هغۀ پسے دويمه فرته راغله اَؤ هغے چغے کے چه ”پريوتو! هغه لوئے بابل

پريوتو چه په ولو قومونو ئے د خپلے حرام کارئ قهرژن شراب ل دى!“

 اَؤ بيا ورپسے دريمه فرته راغله اَؤ داسے چغے ئے کلے، ”هر هغه وک چه
نل ناور ته اَؤ د هغۀ بت ته سجده کوى اَؤ د هغۀ نخه په تندى يا په لاس لوى،
 هغه دِ د خُدائے د قهر شراب و کوم چه هغۀ په ين طور د خپل غضب په

ُورى په وړاندے په اور اَؤ د تو اَؤ دپاکو فر ى دى. هغه به دے تيار کک پيال
 اَؤ د هغوئ د عذاب لُوے به تل تر تله  .ے عذابولے شو په شُغلو کو

راخيژى اَؤ هر هغه وک چه نل ناور يا د هغۀ بت ته سجده کوى يا د هغۀ د نُوم
“.ومے آرام بيا مور شپے اَؤ نۀ د هغوئ به نۀ خو د ،ه آخلنخ

عيس اَؤ د ونه منمخُدائے ح پاکانو زغم دے، هغوئ چه د ے د په دے ک

وفادار پاتے کيى.

 اَؤ ما له آسمان نه يو آواز واؤريدو چه وئيل ئے، ”دا وليه! بختور دى هغه وک

چه له دے نه پس به په مال کے مۀ کيى!“

اَؤ روح القُدس وائ چه ”هو، ه چه له دے نه پس به هغوئ له تليفُونو نه په آرام وى،
ولے چه د دوئ عملُونه به ورسره وى.“
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د دنيا لَو کيدل

 اَؤ بيا چه ما وکتل نو يوه سپينه وري رااره شوه اَؤ چه په هغے وک ناست وو

هغه د ”ابن آدم په شان“ وو. د هغۀ په سر د سرو زرو تاج وو اَؤ په لاس کے ئے تيرۀ
 يوه بله فرته د خُدائے له کور نه بهر راووتله اَؤ په وري ناست ته ئے په لور وو. 

اُوچت آواز چغے کے چه ”خپل لور وروغزوه اَؤ وريبه، ه چه د فصل وخت
 نو هغۀ چه په وريے ناست خپل لور راغلے دے اَؤ د مزکے فصل پوخ شو.“ 

مزکے ته ورواچولو اَؤ د هغے فصل وريبلے شو.

 بيا يوه بله فرته د خُدائے له آسمان کور نه راووتله اَؤ د هغے سره هم يو تيرۀ لور

وو.

رباناه نه راووتله، دا هغه فرته وه چه په اور اختيار لرى،  اَؤ بيا يوه بله فرته له قُ

اَؤ هغے د تيرۀ لور لرون ته چغے کلے چه ”خپل لور ورواچوه اَؤ په مزکه د انورو
 نو هغه فرتے خپل لور و فصل راغون که ه چه انور ئے پاخۀ دى.“  ب د

خُدائے د و اَؤ هغه ئے دول کفصل را و ب ورو دان ورواچولو اَؤ په مزکه ئے د
 انور ئے له ار نه بهر په ا کے غضب په هغه لويه ا کے ورواچولو. 

د پو د لاندے کے شول اَؤ تر درے سوه کلوميره پورے له ا نه د آسونو تر واو
پورے وينے وبهيدلے.

فرتے د آخرى آفتونو سره

 بيا ما په آسمان کے يوه لويه اَؤ عجيبه نخه وليدله، اُووۀ فرتے وے  ۱۵
چه ورسره له تولو نه آخرى اُووۀ آفتُونه ۇو، په دے آفتُونو د خُدائے قهر ختم شو.
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شوے وو، اَؤ د  ےسمندر په شان چه اور په ک شيشے د  ما وليدل چه د

شيشے د سمندر سره هغه خلق چه په نل ناور اَؤ د هغۀ د بت اَؤ د هغۀ د نُوم په
شمار غالب شوى ۇو. د هغوئ په لاس کے هغه ستارونه ۇو چه خُدائے ورله ورکى

 هغوئ د خُدائے د غُلام موس اَؤ ُورى حمدُونه داسے وئيل :  ۇو. 

”اَئے ماله قادر مطلق خُدايه! ستا کارونه لوئے اَؤ عجيبه دى اَؤ ستا لارے د حق اَؤ
 وک به ويره ونۀ کى اَؤ ستا د نُوم لوئ به ونۀ رتيا دى، اَئے د قومونو بادشاه! 

کى؟ ه چه تۀ يواے پاک يئے. ول قومونه به راش اَؤ ستا په وړاندے به سجده
وکى ه چه دا صفا اره شوى دى چه ستا ولے فيصلے د صداقت دى.“

 اَؤ له دے نه پس ما وليدل چه په آسمان کے د شهادت د خيمے پاک ائے

 اَؤ د هغے نه اُووۀ فرتے د اُوو آفتُونو سره راووتلے اَؤ هغوئ پرانستے شو، 
مهينے جامے آغوستے وے چه صفا اَؤ لقيدُونے وے اَؤ په سينو ئے د سرو زرو

 بيا په لورو حيوانانو کے يو هغه اُوو فرتو ته اُووۀ د سرو زرو سينه بندُونه ۇو. 
جامونه ورکل چه د خُدائے د قهر نه ډک ۇو، د هغه خُدائے چه تل تر تله به ژوندے

 اَؤ د خُدائے کور د خُدائے د جلال اَؤ قُدرت له لُو نه ډک شو اَؤ تر هغے وى. 
هيوک ورننوتے نۀ شو تر و چه د اُوو فرتو اُووۀ آفتُونه پوره شوى نۀ ۇو.

د خُدائے د قهر جامونه

 بيا ما د خُدائے له کور نه يو اُوچت آواز واؤريدو چه هغه اُوو فرتو ته ئے  ۱۶
وئيل چه ”لاړے ش اَؤ د خُدائے د قهر اُووۀ جامونه په مزکه توئ کئ.“

 نو اوله فرته لاړه اَؤ په مزکه ئے خپل جام توئے کو اَؤ د ناسور خوراک دانے

په هغه خلقو اره شوے چه د نل ناور نخه ئے لرله اَؤ هغه بت ته ئے سجده
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کے وه.

ى دم هغۀ اوبۀ د و اَؤ دے توئے کتے خپل جام په سمندر ک اَؤ دويمے فر

وينے په شان شوے اَؤ په سمندر کے هر زنده سے م شو.

 اَؤ دريمے فرتے خپل جام په دريابونو اَؤ په چينو کے توئے کو اَؤ وينے

 بيا ما واؤريدل چه د اوبو فرتے ووئيل چه ”اَئے قُدوسه خدايه! تۀ چه يئے شول. 
پاکانو اَؤ ستا د ه چه هغوئ د  اَؤ وے، تۀ په خپل عدالت کے صادِق يئے. 

نبيانو وينے توئے کے دى اَؤ تا هغوئ ته د لو د پاره وينے ورکے، هغوئ د دے
رباناه چغه واؤريده، هو ماله خُدايه! تۀ په ولو قادر يئے، ستا  اَؤ ما د قُ لايق دى.“ 

ولے فيصلے رتينے اَؤ په حقه دى.

 اَؤ لورمے فرتے خپل جام په نمر توئے کو اَؤ دا اختيار ورله ورکے شو چه

 اَؤ هغوئ بد بد وسوزيدل خو هغوئ د خُدائے په نُوم په خپلو شُغلو خلق وسيزى. 
کفر ووئيل چه د دے آفتُونو د نازلولو اختيار لرى، اَؤ هغوئ د توبه ايستلو نه انارى

شول اَؤ نۀ ئے د هغۀ ثنا ووئيله.

 اَؤ پينمے فرتے د نل ناور په تخت خپل جام توئے کو اَؤ د هغۀ په

 خو هغوئ د بادشاه کے تيارۀ شوه. اَؤ خلقو د دړد نه خپلے ژبے چيچلے، 
خپل دړد اَؤ د ناسور په وجه آسمان خُدائے ته کفر ووے، اَؤ ۀ چه هغوئ کى ۇو، له

هغے نه ئے توبه ونۀ کله.

 اَؤ شپمے فرتے خپل جام د فرات په لوئے درياب کے توئے کو اَؤ د هغۀ

 بيا ما وليدل چه  .پاره لار تياره ش بادشاهانو د نمر خاتۀ د اوبۀ وچے شوے چه د
د اژدها د نل ناور اَؤ د دروغژن نب د خُلے نه د چيندخانو په شان درے ناپاک
 پاره دے د هغوئ د ،ئ عجزےونه ۇو چه موح دا ناپاک ر روحونه راووتل. 
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چه د دنيا ول بادشاهان د خُدائے القادر د لوئے ورے د جن د پاره راجمع کى.

 ”ورئ، د غل په شان درم! بختور دے هغه چه بيدار وى اَؤ جامے ئے آغوستے

“!هغۀ شرم ونۀ وين اَؤ خلق به د نۀ ش ربن وى ه چه هغه به ب

 نو هغوئ بادشاهان هغه ائے ته راجمع کل چه په عبران کے ورته ارمدون

.وائ

 بيا اُوومے فرتے خپل جام په باد توئے کو اَؤ د خُدائے دکور له تخت نه يو

 له دے نه پس د برينا شُغلے اَؤ اُوچت آواز راغے چه هغۀ وئيل چه ”دا وشوه!“ 
د تندر زا اَؤ يوه دومره سخته زلزله راغله چه د بن آدم د پيدايت راسے چرے هم

 اَؤ هغه لوئے ار په درے ايه تقسيم شو اَؤ د دنيا ارونه ونيدل، نۀ وه راغلے. 
اَؤ خُدائے ته لوئے بابل راياد شو بله د خپل غضب اَؤ قهر د شرابو نه ډکه پياله ئے

 اَؤ په بن  هره يوه جزيره غايبه شوه اَؤ يو غر هم ليدے نۀ شو.  هغۀ له ورکه. 
آدمو له آسمان نه تقريباً پنوس کيلو وزن برابر ږل ووريدله اَؤ هغوئ د ږل په آفت

خُدائے ته کفر ووئيل ه چه هغه آفت ډير سخت وو.

مشهوره کنجرئ

 بيا هغه اُووه فرتے چه جامونه ئے نيول ۇو، په هغوئ کے يوه ما له  ۱۷
راغله اَؤ وئے وئيل چه ”راه! چه زَۀ درته د هغے لوئے کنجرئ سره کيدُونے عدالت
 د مزکے بادشاهانو د هغے وايم چه د ډيرو سمندرونو د پاسه په تخت ناسته ده. 

سره بدکارى کے ده اَؤ د هغے د حرامارئ په شرابو د دنيا ول خلق نشه شوى دى.“

 اَؤ د خُدائے روح په ما غلبه وکه اَؤ د هغۀ فرتے زَۀ بيابان ته بوتلم. هلته ما يوه
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ه وليده چه په يو قرمزى رن نل ناور سوره وه. د هغۀ په ول بدن د کفر
 هغه ے ارغوان قرمزى نومونه ليل ۇو اَؤ اُووۀ سرونه اَؤ لس رونه ئے ۇو. 

رن جامے آغوستے وے چه د سرو زرو په کالو، جواهراتو اَؤ مرغلرو ډؤلے شوے
وه. د هغے په لاس کے د سرو زرو پياله وه چه د بے حيائ اَؤ د هغے د حرامارئ

 اَؤ د هغے په تندى يو نُوم ليلے وو چه راز دے :  ”لوئے بابل، د ناپاک نه ډکه وه. 
 اَؤ ما وليدل چه هغه ه د پاکانو په د کنجرو اَؤ د دنيا د هرے بے حيائ مور.“ 

وينه اَؤ د عيس د شهيدانو په وينه په نشه وه.

 خو فرتے راته ووئيل چه ”دا تۀ کله چه ما هغه وليده نو زَۀ ډير حيران شوم. 
دومره ولے حيران يئے؟ زَۀ به درته د دے ے اَؤ دا چه په کوم نل ناور سوره
 کوم نل ناور چه تا ده چه اُووۀ سرونه اَؤ لس رونه لرى، راز اره کم. 

وليدو، هغه دے چه ژوندے وو خو اوس ژوندے نۀ دے، هغه به د عالم ارواح نه
ونه چه له ازل نه دچا نوم ے هغه خلق چه دنيا کاَؤ په د .راخيژى اَؤ هلاک به ش

ناور په ليدو حيران ش لن شوى، هغوئ به د لے نۀ دى ليژوندُون په کتاب ک
.اره ش ه چه هغه يو وخت ژوندے وو خو اوس ژوندے نۀ دے، خو بيا به هم

 اَؤ په دے پوهيدلو د پاره ډير حمت په کار دے. دا اُووۀ سرونه هغه اُووۀ غرونه

 چه پينۀ پخوا تير دى چه دا ه پرے ناسته ده، خو دوئ هم اُووۀ بادشاهان دى 
شوى دى اَؤ يو ژوندے دے اَؤ يو بل به را اَؤ کله چه هغه راش نو هغه به د ل وخت
 اَؤ هغه نل ناور چه يو وخت ژوندے وو اَؤ اوس ژوندے نۀ دے، د پاره وى. 

.هغه اَتم بادشاه دے، خو بيا هم هغه له اُوو نه يو دے اَؤ هغه به هلاک ش

 کوم لس رونه چه تا وليدل، هغه لس بادشاهان دى چه هغوئ لا حومت نۀ دے

شروع کے، خو هغوئ به د يوے ينے د پاره د نل ناور سره د بادشاه اختيار
 ه چه د هغه ولو يو مقصد دے چه خپل طاقت اَؤ اختيار نل ناور  .وموم
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 هغوئ به د ُورى سره جن وکى خو ُورے به په هغوئ غالب ته ورکى. 
ش ه چه هغه د مالانو مال اَؤ د بادشاهانو بادشاه دے، اَؤ هغوئ هم ورسره دى

چه بلل شوى، غوره شوى اَؤ وفادار دى.“

 بيا هغے ما ته ووئيل چه ”تا چه کوم سمندر وليدو چه لويه کنجرئ پرے ناسته وه،

 هغه لس رونه چه تا وليدل، هغه به دا د خلقو جميعتُونه، قومونه اَؤ ژبے دى. 
رباده ربنه اَؤ ب سره د نل ناور له دے کنجرئ سره دمن کوى، هغوئ به دا ب

ه چه خُدائے د  کى اَؤ د هغے غوه به وخورى اَؤ په اور به ئے ايرے کى. 
دوئ په زړونو کے دا خبره اچولے ده چه دوئ به په يو زړۀ د خُدائے د مقصد د پوره

کولو د پاره نل ناور ته د خپلے بادشاه اختيار ورکى، تر و چه د خُدائے
.وره نۀ شکلام پ

 دا ه چه تا وليده هغه لوئے ار دے چه د مزکے په بادشاهانو حومت کوى.“

د بابل بربادى

 له دے نه پس ما يوه بله فرته له آسمان نه په راکوزيدو وليدله اَؤ د هغے  ۱۸
 بيا هغے په اُوچت آواز چغه لوئے اختيار وو اَؤ مزکه د هغے په جلال را شوه. 

ونو اډه، اَؤ دولو ناپاکو روح شيطانانو کور، د ه، ”پريوت! لوئے بابل پريوتو! هغه دک
 ه چه ولو قومونو د هغے د بدکارئ کرک ناکو اَؤ مردارو مارغانو کور دے. 

شراب ل دى، د دنيا بادشاهانو د هغے سره بدکارى کے ده، اَؤ د دنيا سودارانو
د هغے د مست په سبب دولت راغون کو.“

 بيا ما له آسمان نه يو بل آواز واؤريدو چه وئيل ئے :  ”اَئے زما خلقو! له دے نه

رابهر ش چه د دے په ناهونو کے شري نۀ ش اَؤ چه د هغے په آفتُونو کے
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 ه چه د هغے ناهونه تر آسمانه رسيدل دى اَؤ خُدائے د هغے  .شامل نۀ ش
 هغے ته د خپلو کو بدله ورکئ، هغے چه کوم بدے چارے هيرے کے نۀ دى. 

کارونه کى دى، هغه دوه چنده ورکئ، اَؤ هغے چه په کومے پيال کے  کى
 هغے چه هر ومره لوئ اَؤ مست وکه هغه هومره دى هغه دوه چنده ه کئ. 

ه يم، زَۀ به دتخت مال چه زَۀ د ے وائئ. هغه په زړۀ کورته عذاب اَؤ وير ورک
 په دے وجه به په هغے په يوه ورځ کے آفتُونه کونو په شان ويرونه نۀ کوم. 

راش يعنے، مرګ، قحط، ويره، اَؤ په اور به هم وسوزولے ش ه چه مال خُدائے
زورور دے چه ئے د دے فيصله واؤروله.“

 ےک هغے په مست ه اَؤ دهغے سره بدکارى وک مزکے بادشاهانو چه د  د

شول، هر کله چه هغوئ د دے د سوزيدلو لُوے ووين نو هغوئ به پرے ژړا اَؤ وير
 هغوئ به لرے ولاړ وى اَؤ د هغے په عذاب به د ويرے دا وائ چه وکى. 

رباد ”اَفسوس! اَفسوس په لوئے ار د بابل! په زورور ار! چه تۀ په يوه ينه کے ب
شوے!“

 د دنيا سوداران به هم په بابل وير اَؤ ژړا کوى ه چه بيا به هيوک هم د هغوئ

 د سرو زرو، د سپينو زرو، قيمت کاو، د مرغلرو، مهينے  .نوره سودا وانۀ خل
لے، ارغوان کپے، د ريمو قرمزى کپے، د هر قسم د عودو لر، د هات غاُونه،

 د د هر قسم لو، د قيمت لر هر قسم لو، د زيو، د اوسپنو اَؤ د مرمرو، 
دار چين، مسالے، خُوشبوئ عطر، لوبان، مے، تيل، ميده، غنم، اَؤ اروى، ے،

 هغوئ به وائ چه ”کومے ميوے ته آسونه، اډى، غُلامان اَؤ د بن آدمو انُونه. 
چه ستا زړۀ وو، هغه له تا نه تلے ده، ول دولت اَؤ کشش ورک دے اَؤ بيا به ئے

 اَؤ د دے ولو سوداانو سوداران چه ئے د دے په سبب هيچرے ونۀ مومے!“ 
دولتُونه ول، هغوئ به د هغے د عذاب له ويرے لرے ولاړ وى، ژړا اَؤ وير به کوى،
 اَؤ وائ به چه ”اَفسوس! اَفسوس! په لوئے ار چه د مهينے لے اَؤ ارغوان اَؤ
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قرمزى جامے به ئے آغوستلے اَؤ په سرو زرو قيمت کاو اَؤ مرغلرو به ئے ان
رباد لاړو!“  اَفسوس! چه په يوه ينه کے دولت ب لے کے وو. 

بيا ول د سمندرى جهاز کپتانان، سمندرى مسافران اَؤ مايان اَؤ هغه وک چه په
 اَؤ چه د هغے سوزيدون لوے سمندرى ے خپله زاره کوى، لرے ودريدل، 
ئے وليدو نو چغے ئے کے، ”د دے لوئے ار په شان بل چرته داسے ار نۀ وو!“

 اَؤ هغوئ په خپلو سرونو خاؤرے ونوستلے، وير اَؤ ژړا ئے کوله اَؤ دا ئے وئيل

چه ”اَفسوس! اَفسوس! په هغه لوئے ار چه د چا په دولت د سمندرى جهازُونو مالان
رباد شو!“ مالدار شول، چه په يوه ينه کے ب

 اَئے آسمانه! اَئے پاکانو، رسولانو اَؤ نبيانو! پرے خوشحال کوئ، په دے وجه چه

خُدائے په هغه فيصله وکله ۀ چه هغوئ په تاسو کے وه.

 اَؤ بيا يوے قوتناکے فرتے د ژرندے د يو غ پل په شان کاے راواخستو اَؤ

ولے شار ون بابل لوئے و اَؤ وئے وئيل چه ”دغه شان به دذار کسمندر ته ئے ور
 اَؤ بيا به هيچرے په تا کے د ستار، سندرغاړے،  .وک ونه ويناَؤ بيا به ئے هي

شپيل اَؤ د سرنا آوازُونه وانۀ وريدے ش، اَؤ د يو کسب کسب ر به هم په تا کے
 اَؤ نور به په تا  .ژرندے غرا وانۀ وريدے ش ے داَؤ بيا به په تا ک ،ونۀ ليدے ش

کے د ډيوے را ونۀ ليدے ش اَؤ په تا کے به بيا د زلم اَؤ د ناوے خبرے وانۀ
وريدے ش. يو وخت وو چه ستا سوداران د دنيا زورور ۇو اَؤ تا په خپل جادو ول

قومونه وغلول.“

 د نبيانو د پاکانو اَؤ د هغه ولو خلقو وينه په هغے کے وموندلے شوه چه په

مزکه وژل شوى ۇو.
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 د دے نه پس ما په آسمان کے د و خلقو اُوچت آوازُونه واؤريدل،  ۱۹
 وياه! خلاصون، جلال اَؤ طاقت زمون د خُدائے دے!  هغوئ چغے وهلے چه ”هللُ
ه چه د هغۀ فيصلے رتين اَؤ په حقه دى اَؤ هغۀ د لوئے کنجرئ فيصله وکه چا
چه په خپلے حرامارئ دا مزکه ورانه که اَؤ د هغے نه ئے د خپلو خادمانو د وينے

وياه! د بابل لُوے تل تر تله خيژى!“  هغوئ بيا چغے کے چه ”هللُ بدل واخستو.“ 
 اَؤ هغه ليريشت مشران اَؤ لور حيوانان خُدائے ته په سجده شول چه په تخت

وياه!“ ناست ۇو اَؤ هغوئ هم چغے کے چه ”آمين، هللُ

د ُورى د وادۀ ميلمستيا

 بيا له تخت نه يو آواز راغے چه ”اَئے زمون د خُدائے ولو خادمانو چه د هغۀ نه

 بيا ما د ډيرو کسانو ”د سيلاب اوبو  “!خُدائے ثنا واي ئ، اَئے لويو اَؤ وړو! دويري
وياه! مال اَؤ د تندر د زا په شان“ آواز واؤريدو اَؤ هغوئ چغے وهلے چه ”هللُ
 را چه خوشحاليو اَؤ د خوشحال چغے زمون قادر خُدائے بادشاه دے. 

وباسو اَؤ د هغه لوئ بيان کو ه چه د ورى د وادۀ ورځ راغلے ده اَؤ د هغۀ ناوے
 اَؤ ورته د مهينے لے جامے ورکے شوى دى چه صفا ان سمبال کے دے، 

لقيدُونے دى.“ اَؤ دا مهينه له د پاکانو ۀ کارونه دى.

 بيا فرتے ما ته ووئيل چه ”دا وليه :  بختور دى هغه خلق چه د ُورى د وادۀ

ميلمستيا ته رابلل شوى دى!“ اَؤ نور ئے ووئيل چه ”دا د خُدائے برحق کلام دے.“

 په دے زَۀ د هغۀ په پو کے په سجده پريوتلم خو ما ته ئے ووئيل چه ”نه،

وو په شان يو خادم يم چه د عيس شهادت ور تا اَؤ ستا د داسے مه کوه! زَۀ هم د
لرے. اَؤ تش خُدائے ته سجده کوه.“

ه چه د کوم روح په تاثير نبيانو کلام وکو هم هغه روح د عيس په شان شاهدانو
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کے دے.

د سپين آس سوارۀ

هغۀ د  بيا ما آسمان پرانستلے وليدو اَؤ هلته زما په وړاندے يو سپين آس وو اَؤ د

سوارۀ نُوم وفادار اَؤ رتينے دے، ه چه هغه په عدالت کے اَؤ په جن کے
 اَؤ د هغۀ سترے د اور د شُغلو په شان دى اَؤ په سر ئے ډير تاجونه رتُونے دے. 

 اَؤ ۇو. په هغه يو نُوم ليلے شوے وو چه بے له دۀ نه پرے هيوک نۀ پوهيدو. 
 اَؤ هغۀ په وينو للے جامے آغوستے وے اَؤ د هغۀ نُوم د خُدائے کلام دے. 

آسمان لرے په سپينو آسونو سورے ورپسے وے چه د سپينے اَؤ صفا مهينے
 اَؤ د هغۀ د خُلے نه يوه تيره تُوره راوزى چه لے جامے ئے آغوستے وے. 

ومت کوى اَؤ داوسپنے په امسا ح ه چه هغه به په هغوئ د ،ونه پرے ووهقوم
 ناهونو د شرابو ا به د قادر مطلق خُدائے د قهر اَؤ غضب د پو لاندے مى. 
اَؤ د هغۀ په چوغه اَؤ په پتُون دا نُوم ليلے دے چه :  ”د بادشاهانو بادشاه اَؤ د مالانو

“.مال

 بيا ما يوه فرته په نمر کے ولاړه وليده اَؤ هغے د آسمان په مين کے
.خُدائے په لويه ميلمستيا راجمع ش اَؤ د و چه ”راشو مارغانو ته آواز وکالوتُون

 چه د بادشاهانو اَؤ د کماندارانو اَؤ د سپاهيانو غوے، د آسونو اَؤ د هغو د سورو

غوے اَؤ د ولو خلقو، غُلامانو اَؤ آزادو د لويو اَؤ د وړو غوے وخورئ!“

 بيا ما وليدل چه نل ناور اَؤ د مزکے بادشاهان اَؤ د هغوئ لرے د سوارۀ

 اَؤ هغه نل ناور بنديوان کے شو اَؤ اَؤ د هغۀ د لر سره په جن شول. 
دغسے هغه دروغژن نب هم چه ئے د هغۀ په وړاندے معجزے اره کولے اَؤ هغه

وک ئے غُلول، په چا چه د ناور نخه وه اَؤ د هغۀ بت ته ئے سجده کے وه. دغه
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 اَؤ دواړه ژوندى هغه تالاب ته وغورزولے شول چه د وو شُغلے ترے ختلے. 
ولو مارغانو د سورو له خُلے نه راوتلے، اَؤ ومه چه دپه هغه تُوره ووژلے شول ک باق

هغوئ په غوه انُونه ماړۀ کل.

زَر کاله

 بيا ما يوه فرته له آسمان نه په راکوزيدو وليدله چه ورسره د عالم اَرواح  ۲۰
 اَؤ هغه اژدها چه زوړ امار دے، هغه کنج اَؤ په لاس کے ئے لوئے زنير وو. 

 فرتے هغه ئے ونيوو، يعنے ابليس اَؤ شيطان، اَؤ تر زرو کالو پورے ئے وتلو. 
آخرے کندے د جهنم ته وغورزولو، بند ئے کو اَؤ مهر ئے پرے ولولو، د دے د پاره

چه هغه بيا تر هغے قومونه ونۀ غُلوى تر و چه زر کاله پوره شوى نۀ وى. د هغے نه
.ے شپاره آزاد ک وخت د ل پس به هغه بيا د

 بيا ما تختُونه وليدل اَؤ هغه خلق پرے ناست ۇو چه د عدالت اختيار ورکے

د عيس کلام اَؤ د خُدائے د ونه ئے دونه وليدل چه سروحهغه خلقو ر شوے وو. ما د
شهادت په وجه پريى شوى ۇو، اَؤ هغه خلق چا چه نل ناور يا د هغۀ بت ته

سجده نۀ وه کے اَؤ نۀ ئے په لاس يا تندى د هغۀ نخه لولے وه. هغوئ بيا راژوندى
 باق مى تر هغے کے شول اَؤ د مسيح سره ئے تر زرو کالو بادشاه وکه. 

 ژوندى نۀ کے شول تر و چه زر کاله پوره شوى نۀ ۇو. دا اولنے قيامت دے. 
بختور اَؤ قدُوس هغه دے چه په دے اولن قيامت کے شري دے ه چه په داسے
خلقو دويم مرګ اختيار نۀ لرى بله هغوئ به د خُدائے اَؤ د مسيح کاهنان وى اَؤ د هغۀ

سره به تر زرو کالو پورے بادشاه کوى.
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د شيطان شست

  .خپلے بندى خانے نه را آزاد ش نو شيطان به د وره ش هر کله چه زر کاله پ

اَؤ هغه به راش اَؤ په لور کنجه دنيا کے به قومونه وغُلوى، يعنے جوج اَؤ ماجوج،
 نو اَؤ جن ته به ئے راجمع کى چه د سمندر د شو په شان بے شماره دى. 

هغوئ د مزکے په پلنوال راوختل اَؤ د خُدائے د پاکانو ديره اَؤ د هغۀ محبوب ار ئے
 اَؤ هغوئ له راير کو، خو له آسمان نه اور پرے نازل شو اَؤ هغوئ ئے تباه کل. 

لن و تالاب ته وغورزولے شو چرته چهو اور اَؤ بليس دے ادوکه ورکۇون
ناور اَؤ دروغژن نب هم ورغورزولے شوے دے اَؤ هلته به په شپه اَؤ ورځ تل تر تله

.عذابولے ش

د لوئے سپين تخت په وړاندے عدالت

 بيا ما يو لوئے سپين تخت وليدو اَؤ يو سے چه پاس پرے ناست وو، د هغۀ د مخ

تخت د ى د ما لوئے اَؤ واړۀ م نه مزکه اَؤ آسمان وتتيدل اَؤ غائب شول. 
ونه پرانستلے شول. بيا يو بل کتاب پرانستلے شو، يعنے دوړاندے ولاړ وليدل اَؤ کتاب

ژوندُون کتاب. په دے کتابونو کے ۀ چه د مو د عملُونو ليل ۇو د هغے په مطابق
 سمندر خپل مى چه په کے ۇو، ورکل اَؤ مرګ اَؤ عالم د هغوئ عدالت وشو. 
ارواح په خپله قبضه کے چه مى ۇو، ورکل اَؤ د ولو عدالت د هر چا د خپل عمل

 بيا مرګ اَؤ عالم ارواح د اور تالاب ته وغورزولے شول، د اور په مطابق وشو. 
 اَؤ په دے کے هغه کسان وغورزولے شول، د چا نومونه تالاب دويم مرګ دے. 

چه د ژوندُون په کتاب کے درج نۀ ۇو.
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نوے آسمان اَؤ نوے مزکه

 بيا ما يو نوے آسمان اَؤ يوه نوے مزکه وليده ه چه وړومبنے آسمان اَؤ  ۲۱
 اَؤ ما پاک ار، يعنے نوے وړومبن مزکه غائب شوى ۇو اَؤ سمندر هم نۀ وو. 
بيت المقدس وليدلو چه د خُدائے له طرفه له آسمان نه راکوزيدو، اَؤ دا داسے تيار

 کے شوے وو له چه ناوے د خپل خاوند د پاره لے تياره کے شوے وى. 
بن ورئ! اوس خُدائے د” ما له تخت نه يو اُوچت آواز واؤريدو چه دا ئے وئيل چه

آدمو په مين کے استونه کوى، هغه به د هغوئ سره اوسيى اَؤ هغوئ به د هغۀ اُمت
 هغه به د هغوئ د سترو ولے وى اَؤ خُدائے به په خپله د هغوئ سره وى. 

ومبه چه وړ ى، هلته به نۀ مرګ، نۀ ويره، نۀ ژړا اَؤ نۀ دړد وىے وچے کاو
يزونه تير شوى دى.“

 بيا وک چه په تخت ناست وو، هغۀ ووئيل چه ”وورئ! زَۀ ول يزونه نوى

کوم!“ اَؤ هغۀ ما ته ووئيل چه ”دا وليه ه چه دا ولے خبرے د اعتبار لائقے اَؤ
 نو ما ته ئے ووئيل چه ”وشو! الفه اَؤ اوميه زَۀ يم، الاول اَؤ الاخر زَۀ رتيا دى.“ 
يم. هر وک چه تے وى زَۀ به هغۀ ته د ژوندُون د اوبو له چينو نه د لو حق وييا

 هر وک چه غالب ش هغه به د دے وارث ش، زَۀ به د هغۀ خُدائے يم اَؤ ورکم. 
ريدُونو، بے ايمانو، پليتانو، قاتلانو، حرامارانو،  خو د وي هغه به زما زوئے وى. 

جادورانو، بت پرستانو اَؤ هر قسم دروغژنو برخه به په هغه تالاب کے وى چه په
کے د وو اور بليى، اَؤ دا دويم مرګ دے.“

نوے بيت المقدس

 بيا په هغه اُوو فرتو کے چه د اُوو آخرى آفتُونو ډک جامونه ورسره ۇو، يوه ما

له راغله اَؤ وئے وئيل چه ”راه! اَؤ زَۀ به تا ته ناوے وايم، يعنے د ُورى ه به
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 زَۀ د رويا په حالت کے وم اَؤ فرتے زَۀ يو لوئے اُوچت غر ته درته وايم.“ 
بوتلم اَؤ د بيت المقدس پاک ار ئے راته وئيلو چه د خُدائے له طرفه له آسمان نه

 هغه د خُدائے په جلال روانه وو، د هغۀ پق د قيمت جواهراتو په شان راکوزيدو. 
 د هغۀ يو لوئے اُوچت ديوال وو چه په له د زبرجدو صفا اَؤ د بلور په شان وو. 
بن تے وے، اَؤ په دروازو دے دولس فرے دولس دروازے وے اَؤ په هغو کک

 نمرخاته ته درے دروازے وے، اسرائيلو د دولسو خيلُونو نُومونه ليل شوى ۇو. 
 د ار د ديوال ريواتۀ ته درے دروازے وے.  قطب ته درے، سهيل ته درے اَؤ نمر پ

 په بنياد کے دولس کا ۇو اَؤ په هغوئ د ُورى د دولسو رسولانو نومونه ۇو. 
کومے فرتے چه ما سره خبرے وکلے، د هغے سره د سرو زرو يو ز وو چه پرے
 اَؤ ار په مربع شل جوړ وو اَؤ ومره د ار هغه ديوالُونه اَؤ دروازے ناپ کى. 

چه اُوږد وو هغه هومره پلن وو، اَؤ هغۀ په ز د هغۀ اُوږدوالے، پلنوالے اَؤ اُوچتوالے
 د هغه ديوال شپيته ميره چه يو برابر ۇو، دوه نيم زره کيلوميره وو، ناپ کل. 

 ديوال د زبرجدو نه جوړ وو اُوچت وو، دا انسان پيمانه وه چه فرتے استعمالوله. 
اَؤ ار په خپله د سوچه سرو زرو نه جوړ شوے وو اَؤ د صفا شيشے په شان پقيدو.

ى شوى ۇو چه اول دک و ډولکا ونه په قسما قسم قيمتنيادديوال ب ار د  د

م د پين بنياد کاے د زبرجدو وو، دويم د نيلم، دريم د شب چراغ، لورم د زمرد، 
،يمان طوپاز، لسم د فيروزے، نهم د يشب، اَتم د سن عقيقو، اُووم د م دشپ ،سليمان

 اَؤ هغه دولس دروازے د دولسو يوولسم د سن سنبل اَؤ دولسم د ياقُوتو وو. 
مرغلرو وے، هره دروازه د يوے مرغلرے نه جوړه وه. د ار کوے د صفا شيشے

په شان د سوچه سرو زرو وے.

 ما په ار کے د خُدائے کور ونۀ ليدو ه چه مال قادر مطلق خُدائے اَؤ

 اَؤ ار ته د نمر يا د سپوږم د ليدو ُورے د هغه ار د خُدائے کور دے. 
 حاجت نشته ه چه دا د خُدائے په نُور روانه دے اَؤ د هغۀ ډيوه ورے دے. 
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 د د دے په را به قومونه رزى اَؤ دۀ ته به د دنيا بادشاهان خپلے لوئ راؤړى. 
 د قومونو ار دروازے به وله ورځ پرانستے وى اَؤ هلته به شپه چرے نۀ وى. 

 خو هي ناپاک يز به ورننوتے نۀ ش اَؤ نۀ  .ۀ ته راؤړے شبه د دولت اَؤ لوئ
پليت اَؤ نۀ دروغژن، خو صرف هغه د چا نُومونه چه د ُورى د ژوندُون په کتاب

کے ليل دى.

 بيا فرتے ما ته د ژوند د اوبو درياب وودلو چه د بلور په شان پقيدو اَؤ  ۲۲
 د ار د سک په مين کے رابهيدلو. د درياب د خُدائے اَؤ د ُورى د تخت نه 

په دواړو غاړو د ژوندُون يوه ونه وه چه دولس له ميوه ئے نيوله، د کال د هرے
 اَؤ په هغه مياشتے د پاره يوه. اَؤ د ونو پاے به د قومونو د روغولو د پاره وے. 

ار کے به داسے هي يز موندلے نۀ ش چه خُدائے پرے لعنت کے وى.

 اَؤ د خُدائے اَؤ د ورى تخت به هلته وى اَؤ د هغۀ خادمان به د هغۀ عبادت کوى. 
 هلته به چرے هغوئ به هغه مخامخ وين اَؤ د هغۀ نُوم به ئے په تندو ليلے وى. 
خُدائے به د ه چه مال نمر حاجت وى ډيوے يا د شپه نۀ وى اَؤ نۀ به هغوئ ته د

هغوئ را وى، اَؤ هغوئ به هلته تل تر تله بادشاه کوى.

د عيس راتلل

 بيا فرتے ما ته ووئيل چه ”دا خبرے د اعتبار لائقے اَؤ رتيا دى. مال خُدائے

چه خپل روح نبيانو له ورکوى، هغۀ خپله فرته راوليله چه د هغۀ خادمانو ته هغه ۀ
م! بختور دے هغه چه د اَؤ ”ياد لرئ چه زَۀ زر در واي چه زر کيدُون دى.“ 

“.خبرے من وئ پيشن دے کتاب د

ول وليدل اَؤ آؤريدل اَؤ کله چه ما دا واؤريدل اَؤ وليدل نو زَۀ د  اَؤ ما يوحنا، دا
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 خو هغے فرتے په پو کے په سجده پريوتلم چا چه ما ته دا اره کى ۇو. 
وک چه د و نبيانو اَؤو ور هغے ما ته ووئيل، ”نه، داسے مه کوه! زَۀ خو ستا اَؤ ستا د
 بيا هغے ما ته دے کتاب خبرے من، په شان يو خادم يم. خُدائے ته سجده کوه!“ 

هغو د ه چه د ے مه ساتهے پخبرے په دے کتاب ک وئ پيشن ووئيل چه ”د
 اَؤ وک چه بدکاران دى، پريده چه بدکارونه کوى، پوره کيدو وخت نزدے دے. 
اَؤ وک چه پليت دى، په خپلے پليت کے د آخته وى. وک چه رتينے وى هغه دِ

“.وک چه پاک وى هم دِ پاک پاتے ش اَؤ ے پاتے شک تينپه خپله ر

 ”هو! ورئ! زَۀ عيس زر درم اَؤ خپل اَجر د ان سره راوړم چه هر يو له د هغۀ

 الفه اوميه زَۀ يم، الاول اَؤ الاخر، ازل اَؤ خاتمه.“ د عمل په مطابق اَجر ورکم. 

 بختور دى هغه خلق چه خپلے جامے صفا وين، هغوئ به د ژوندُون د ونے حق

 خو بهر به پليتان، جادوران اَؤ وموم اَؤ ار ته به په دروازو ورننوزى. 
حراماران، قاتلان اَؤ بت پرستان اَؤ ول هغه وک چه دروغ خووى اَؤ جوړوى پاتے

.ش

ى چه زَۀ دورک واه له چه جماعتُونو لهته تاسو ته در وليخپله فر ، ”ما عيس

داؤد د انے اَؤ نسل نه يم اَؤ د صباوۇن پقيدُون ستورے.“

 روح القُدس اَؤ ناوے وائ چه ”راشه!“

اَؤ هر آؤريدُونے دِ هم وائ چه ”راشه!“

اَؤ وک چه تے وى، هغه دِ راش، اَؤ وک چه ئے غواړى، د ژوندُون له اوبو نه دِ
.يا واخل وي
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 زَۀ هر چا ته دا خبردارے ورکوم چه د دے کتاب د پيشن ويو کلام دے آؤرى،

که وک د انه ۀ په کے زيات کى نو خُدائے به هغۀ ته په دے کتاب کے بيان
 که وک د پيشن ويو د دے کتاب نه ۀ کمے وکى نو شوى آفتُونه زيات کى. 
خُدائے به د هغۀ د ژوند په ونه اَؤ د مقدس ار نه د هغۀ حصه واخل چه په دے کتاب

کے ئے بيان شوے دے.

 اَؤ وک چه د دے خبرو شهادت ورکوى هغه وائ چه ”هو، زَۀ زر درم!“

آمين، مال عيس راشه!

 د مال عيس فضل دِ په تاسو ولو وى، آمين.
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